
Ausgewählte Tarifforderungen und -abschlüsse in der Tarifrunde 2020 

Ab- 
schluss 

Tarifbereich Forderung Lohn, Gehalt, Entgelt 
2020 

Lohn, Gehalt, Entgelt 
2021/2022/2023 

Laufzeit 

24.02.20 Hotel- und Gaststätten-
gewerbe 
Sachsen 

 3,6 % im Durchschnitt ab 
01/2020 

3,1 % im Durchschnitt ab 
01/2021 

24 Monate bis 
12/2021 

03.03.20 Systemgastronomie 12 €/Std. Mindestvergütung 6 Nullmonate 
6,4 % ab 07/2020 
Schrittweise Erhöhung der 
Entgeltgruppe 2 auf  
12,00 €/Std. ab 12/23 

5,0 % ab 01/2021 
4,8 % ab 01/2022 
4,5 % ab 01/2023 
4,3 % ab 12/2023 
jew. im Durchschnitt 

54 Monate 
bis 06/2024 

19.03.20 Energiewirtschaft 
Nordrhein-Westfalen 

6,1 % 3,0 % ab 01/2020 2,5 % ab 4/2021 25 Monate bis 
01/2022 

19.03.20 Metall- und Elektro-
industrie  
Nordrhein-Westfalen 

keine bezifferte Forderung aufgrund Coronapandemie 
unveränderte Wiederinkraft-
setzung der Entgelte 
betrieblicher Finanzierungs-
betrag zur Minderung sozia-
ler Härten insb. bei Kurzar-
beit in Höhe von 350 € je AN 

 9 Monate 
bis 12/2020 

24.03.20 Süßwarenindustrie 
Ost 

100 % Angleichung an Tarif-
niveau West 
stärkere Erhöhung unterer  
EntgGr. durch Festbeträge 

3,1 % im Durchschnitt ab 
02/2020 

2,4 % ab 02/2021 22 Monate 
bis 11/2021 

09.04.20 Volkswagen AG keine bezifferte Forderung aufgrund Coronapandemie 
unveränderte Wiederinkraft-
setzung der Entgelte 

 8 Monate 
bis 12/2020 

07.05.20 Privates Verkehrsgewerbe 
Brandenburg 

5,5 %,  
100 % Angleichung an 
Tarifniveau Berlin 

aufgrund Coronapandemie  
unveränderte Wiederinkraft- 
setzung der Lohn- und 
Gehalts-TVe (10 Nullmona-
te) 

2,1 % ab 01/2021 24 Monate 
bis 02/2022 

18.05.20 Druckindustrie  aufgrund Coronapandemie 
Verlängerung des laufenden 
Lohn-TVs um 5 Mon. und 
Verschiebung der Stufener-
höhungen um 3 Mon. 
2,0 % ab 09/2020 

1,0 % ab 08/2021 bis 01/2022 

03.09.20 Bauhauptgewerbe 6,8 %, mind. 230 €/Mon. 8 Nullmonate 
0,5 % Zuschlag ab 10/2020 
als Einstieg in die Wegezei-
tentschädigung, 500 € 
Corona-Prämie spätestens 
zahlbar in 11/2020 

2,1/2,2 % (West/Ost) ab 01/2021 14 Monate 
bis 06/2021 

17.09.20 Deutsche Bahn AG vorgezogene Verhandlun-
gen “Bündnis für unsere 
Bahn“ aufgrund Coronapan-
demie 

 10 Nullmonate 
1,5 % ab 01/2022 

24 Monate 
bis 02/2023 

25.10.20 öffentlicher Dienst 
Bund und Gemeinden 

4,8 %, mind. 150 €/Mon. 
gesonderte Verhandlungen  
für AN im Gesundheitswe-
sen und in der Pflege 

7 Nullmonate 
Corona-Prämie von bis zu 
600 € gestaffelt nach Ent-
geltgruppen 

1,4 %, mind. 50 € ab 04/2021 
1,8 % ab 04/2022 

28 Monate 
bis 12/2022 

04.11.20 Gebäudereinigerhandwerk, 
Arb. 

LGr. 1/6 (Mindest-LGr.):  
1,20 €/Std. auf 12,00/15,30 
€ (= 11,1/8,5 %) 
übrige LGr.: 6,5 % 

 2,4 % ab 01/2021 
2,5 % ab 01/2022 
2,6 % ab 01/2023 
jew. im Durchschnitt 

36 Monate  
bis 12/2023 

 Hotel- und Gaststätten-
gewerbe 
Bayern 

angemessene Lohnerhö-
hung und Kaufkraftstärkung 
tarifl. Rahmenvereinbarung 
Kurzarbeitergeld 
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